1) Lehmann a. a. O. iv. c. 24.
2) Lehmann a. a. D. IV. c. 14. Nos consules et alii universi ci

ves Spirenses una cum nostris concivibus Monetariis et illis 
qui dicuntur HußgeNvsseN — super aedificatione domus mo
netae convenimus pariter in hanc formam. Quod ipsa do
mus monetae et fundus ipsius est, et debet esse perpetuo 
dictorum monetariorum et HußgeNvsseN. Ita quod eadem do
mo utuntur ad eorum communem utilitatem, sicut mone
tarii et Hußgenossen hactenus uti consueverunt. Ad cuius 
domus aedificationem ipsi monetarii et HußgeNvsseN nobis 
tantum centum libras haller. dederunt, et nos ex nostra 
pecunia omnes alias expensas ad aedificationem domus fe
cimus sub hac forma et conditione : Quod quandocunque, 
et quotiescunque consules Spirenses super ipsam domum 
ire voluerint ad consilium in stupa, velante stupam, quod 
id facere possunt et debent sine omni contradictione — 
ipsorum monetariorum et HußgeNvsseN omnium elingu
iorum. Nobis vero absentibus ipsi monetarii et Hußgk« 
Nossen, eadem domo uti pro commune utilitate possunt, 
prout volunt, sicuti est praescriptum.
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darauf zu errichtenden Hauses, wie eS der Genossenschaft 
früher gehört hatte, und die unbeschrankte Benutzung desselben ; 
er bedingte sich aber den Gebrauch eines Theiles desselben, 
um darin seine Versammlungen zu halten, wogegen er 
aber einen, und wie es scheint, den bedeutendsten, Theil derKosten 
des Baues herzugeben verspricht. — Wir finden also hier 
Münz - Genossenschafts oder Gilde - und Rathhaus verei
nigt. Streitigkeiten (über deren Veranlassung wir unten 
noch etwas bemerken werden), in Betreff der Benutzung des 
alten Münz - und Gelaghauses, scheinen diesen Vertrag 
veranlaßt zu haben. — Kaum dürfte es wohl nöthig 
sein, hier auf die ähnlichen Verhältnisse, welche in Speier 
zwischen der Hausgenossenschaft und in Flensburg zwischen 
der Kanutsgilde und dem Rathe der Stadt zu dem Rath
hause obwalteten, aufmerksam zu machen.

Die Hausgenossen besetzten in Speier den Rath; noch 
im I4ten Jahrhundert behaupten sie: se solos consules et 
iustitiarios civitatis esse debere et fuisse ab antiquo 
certo numero constitutos x).

Die Zeiten mannichfacher Unruhen und Umwälzungen, 
die mit dem 1.1304 begannen, endeten für die Hausgenos
senschaft, nachdem sie noch 1330 vom Kaiser Ludwig die 
Bestätigung ihrer Privilegien erlangt 2), mit Aufhebung 
der Genossenschaft, indem die angesehensten Geschlechter die 
Stadt verließen 3), die übrigen ihren Vorrechten, na
mentlich den Rath zu besetzen, entsagten und in die Reihe 
der übrigen Zünfte, in welche sich die sämmtliche Bürger-